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経営状況説明書
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公 益 財 団 法 人 青 森 県 育 英 奨 学 会 経 営 状 況 説 明 書 を 地 方 自 治 法 第
2 4 3 条 の ３ 第 ２ 項 の 規 定 に よ り 提 出 す る。

令 和 ７ 年 ９ 月 儞 日

青 森 県 知 事 宮 下 宗 一 郎
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１ 令和７年度事業計画
（令和７年４月１日～令和８年３月31日）

令和７年度は、次の事業を実施するものである。

⑴ 学生寮事業

青森県人の子弟で、東京都又はその近郊に所在する大学等に在学する男子学生を入寮させる。

ア 所 在 地 東京都小平市

イ 入 寮 者 数 男子 48人（うち新規入寮者 24人：定員 100人）

ウ 入寮生経費 入寮費年額 30,000円、寮費月額 30,000円

電気料金実費、食費月額 12,000円

⑵ 大学奨学金事業

青森県人の子弟のうち、学業、人物が優れているにもかかわらず経済的理由により大学での修学が

困難な者に対し学資を貸与する。

ア 貸 与 者 数 大学生 185人（うち新規 90人）

イ 貸 与 月 額 44,000円

ウ 返還対象者数 362人

⑶ 高校奨学金事業

青森県人の子弟のうち、学業、人物が優れているにもかかわらず経済的理由により高等学校等での

修学が困難な者に対し学資を貸与する。

ア 貸 与 者 数 高校生等 948人（うち新規 744人）

イ 貸 与 月 額 18,000円、23,000円、30,000円、35,000円の中から奨学生が選択

ウ 返還対象者数 2,380人

⑷ 大学入学時奨学金事業

青森県人の子弟のうち、学業、人物が優れているにもかかわらず経済的理由により修学が困難な者

に対し、大学入学のために必要な諸費用にあてるための学資を貸与する。

ア 貸 与 者 数 高校生 30人

イ 貸 与 額 60万円以内（10万円単位で必要な金額）

ウ 返還対象者数 113人
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⑸ 通学費等支援対策事業

本会の高等学校奨学生のうち、次のアの全てに該当する生徒の奨学金の一部の返還を免除する。

ア 対 象 者 ❞ 市町村民税所得割非課税世帯に属する者

❟ 通学費が１月当たり１万円、下宿費が１月当たり１万２千円のいずれ

か超える額を負担している者

イ 対 象 経 費 通学費、下宿費

ウ 返還免除額 奨学金の貸与月額又は対象経費の１月当たりの実費相当額のいずれか低い

方の額から、控除額を差し引いた額

エ 返還免除者数 18人（通学費７人、下宿費11人）
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２ 令和６年度事業実績
（令和６年４月１日～令和７年３月31日）

令和６年度の事業実績は、次のとおりである。

⑴ 学生寮事業
青森県人の子弟で、東京都又はその近郊に所在する大学等に在学する男子学生を入寮させた。
入寮者数 31人（新入寮生 13人、継続入寮生 18人）

⑵ 大学奨学金事業
青森県人の子弟のうち、学業、人物が優れているにもかかわらず経済的理由により大学での修学が
困難な者に対し学資を貸与した。
ア 貸 与 者 数 大学生 119人
イ 貸 与 月 額 44,000円
ウ 返 還 者 数 403人
エ 返還猶予者数 ２人

⑶ 高校奨学金事業
青森県人の子弟のうち、学業、人物が優れているにもかかわらず経済的理由により高等学校等での
修学が困難な者に対し学資を貸与した。
ア 貸 与 者 数 309人（高校生 303人、専修学校（高等課程） ６人）
イ 貸 与 月 額 18,000円、23,000円、30,000円、35,000円
ウ 返 還 者 数 2,722人
エ 返還猶予者数 99人
オ 返還免除者数 16人（通学費等支援一部免除 16人）

⑷ 大学入学時奨学金事業
青森県人の子弟のうち、学業、人物が優れているにもかかわらず経済的理由により修学が困難な者
に対し、大学入学のために必要な諸費用にあてるための学資を貸与した。
ア 貸 与 者 数 高校生 11人
イ 貸 与 額 60万円以内（10万円単位で必要な金額）
ウ 返 還 者 数 87人
エ 返還猶予者数 27人
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⑸ 通学費等支援対策事業

本会の高等学校奨学生のうち、次のアの全てに該当する生徒の奨学金の一部の返還を免除した。

ア 対 象 者 ❞ 市町村民税所得割非課税世帯に属する者

❟ 通学費が１月当たり１万円、下宿費が１月当たり１万２千円のいずれ

か超える額を負担している者

イ 対 象 経 費 通学費、下宿費

ウ 返還免除額 奨学金の貸与月額又は対象経費の１月当たりの実費相当額のいずれか低い

方の額から、控除額を差し引いた額

エ 返還免除者数 16人（通学費７人、下宿費８人、通学費及び下宿費１人）

6 7



３ 令和６年度決算報告書
⑴ 学生寮事業

ア 貸 借 対 照 表

（令和７年３月31日現在）
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科 目 当 年 度 前 年 度 増 減
Ⅰ 資 産 の 部
１ 流 動 資 産

現 金 預 金
未 収 金
前 払 金
貸 倒 引 当 金
流 動 資 産 合 計

２ 固 定 資 産
⑴ 基 本 財 産

定 期 預 金
基 本 財 産 合 計

⑵ 特 定 資 産
退 職 給 付 引 当 資 産
減 価 償 却 引 当 資 産
あおしんすまいる奨学会基金
特 定 資 産 合 計

⑶ そ の 他 固 定 資 産
建 物
建 物 附 属 設 備
什
じゆう

器 備 品
そ の 他 固 定 資 産 合 計
固 定 資 産 合 計
資 産 合 計

Ⅱ 負 債 の 部
１ 流 動 負 債

未 払 金
預 り 金
流 動 負 債 合 計

２ 固 定 負 債
退 職 給 付 引 当 金
固 定 負 債 合 計
負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部
１ 指 定 正 味 財 産

青 森 県 補 助 金 等
民 間 補 助 金
寄 附 金
指 定 正 味 財 産 合 計
(うち基本財産への充当額)
(うち特定資産への充当額)

２ 一 般 正 味 財 産
(うち基本財産への充当額)
(うち特定資産への充当額)
正 味 財 産 合 計
負債及び正味財産合計

7,598,572
39,230
52,389

0
7,690,191

2,500,000
2,500,000

4,239,443
19,837,640
21,132,225
45,209,308

86,101,284
8,551,085
1,443,101
96,095,470
143,804,778
151,494,969

641,540
60,790
702,330

4,239,443
4,239,443
4,941,773

1,000,000
187,688

21,132,225
22,319,913
(1,000,000)
(21,132,225)
124,233,283
(1,500,000)
(19,837,640)
146,553,196
151,494,969

7,696,922
79,850
41,660

0
7,818,432

2,500,000
2,500,000

3,702,035
19,837,640
30,132,225
53,671,900

89,899,872
8,551,085
1,616,757
100,067,714
156,239,614
164,058,046

489,295
57,647
546,942

3,702,035
3,702,035
4,248,977

1,000,000
245,438

30,132,225
31,377,663
(1,000,000)
(30,132,225)
128,431,406
(1,500,000)
(19,837,640)
159,809,069
164,058,046

△98,350
△40,620
10,729

0
△128,241

0
0

537,408
0

△9,000,000
△8,462,592

△3,798,588
0

△173,656
△3,972,244
△12,434,836
△12,563,077

152,245
3,143
155,388

537,408
537,408
692,796

0
△57,750

△9,000,000
△9,057,750

(0)
(△9,000,000)
△4,198,123

(0)
(0)

△13,255,873
△12,563,077

（単位 円）



イ 正 味 財 産 増 減 計 算 書

（令和６年４月１日～令和７年３月31日）
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（単位 円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１ 経 常 増 減 の 部
⑴ 経 常 収 益
基 本 財 産 運 用 益
受 取 補 助 金
特 定 資 産 運 用 益
事 業 収 益
受 取 寄 附 金
雑 収 益
経 常 収 益 計

⑵ 経 常 費 用
事 業 費
管 理 費
経 常 費 用 計
当 期 経 常 増 減 額

２ 経 常 外 増 減 の 部
⑴ 経 常 外 収 益
受 取 寄 附 金
そ の 他 収 益
経 常 外 収 益 計

⑵ 経 常 外 費 用
固 定 資 産 費 用
経 常 外 費 用 計
当 期 経 常 外 増 減 額
当期一般正味財産増減額
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高

Ⅱ 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高

Ⅲ 正味財産期末残高

50
57,750
1,988

11,430,000
0

334,891
11,824,679

24,823,782
199,020

25,022,802
△13,198,123

9,000,000
0

9,000,000

0
0

9,000,000
△4,198,123
128,431,406
124,233,283

△9,057,750
31,377,663
22,319,913
146,553,196

49
57,750
1,184

12,090,000
50,000
298,988

12,497,971

25,312,647
150,205

25,462,852
△12,964,881

7,000,000
0

7,000,000

0
0

7,000,000
△5,964,881
134,396,287
128,431,406

△7,057,750
38,435,413
31,377,663
159,809,069

1
0
804

△660,000
△50,000
35,903

△673,292

△488,865
48,815

△440,050
△233,242

2,000,000
0

2,000,000

0
0

2,000,000
1,766,758
△5,964,881
△4,198,123

△2,000,000
△7,057,750
△9,057,750
△13,255,873



⑵ 大学奨学金事業

ア 貸 借 対 照 表

（令和７年３月31日現在）
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（単位 円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ 資 産 の 部
１ 流 動 資 産

普 通 預 金
未 収 延 滞 金
前 払 金
流 動 資 産 合 計

２ 固 定 資 産
⑴ 特 定 資 産

退 職 給 付 引 当 資 産
大 学 奨 学 金 引 当 資 産
大 学 奨 学 金 貸 付 金
未 収 返 還 金
貸 倒 引 当 金
特 定 資 産 合 計

⑵ そ の 他 固 定 資 産
そ の 他 固 定 資 産 合 計
固 定 資 産 合 計
資 産 合 計

Ⅱ 負 債 の 部
１ 流 動 負 債

未 払 金
預 り 金
前 受 金
流 動 負 債 合 計

２ 固 定 負 債
退 職 給 付 引 当 金
固 定 負 債 合 計
負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部
１ 指 定 正 味 財 産

青 森 県 補 助 金 等
寄 附 金
指 定 正 味 財 産 合 計
(うち特定資産への充当額)

２ 一 般 正 味 財 産
(うち特定資産への充当額)
正 味 財 産 合 計
負債及び正味財産合計

24,828,084
6,889,091
18,499

31,735,674

1,049,848
1,335,980,198
532,237,000
6,320,000
△1,772,000
1,873,815,046

0
1,873,815,046
1,905,550,720

102,098
96,347

0
198,445

1,049,848
1,049,848
1,248,293

1,736,438,000
22,415,578

1,758,853,578
(1,758,853,578)
145,448,849
(113,911,620)
1,904,302,427
1,905,550,720

10,527,616
7,956,634
31,624

18,515,874

916,012
1,293,820,198
591,797,000
6,955,000
△1,836,000
1,891,652,210

0
1,891,652,210
1,910,168,084

88,524
54,563

0
143,087

916,012
916,012
1,059,099

1,736,438,000
22,415,578

1,758,853,578
(1,758,853,578)
150,255,407
(131,882,620)
1,909,108,985
1,910,168,084

14,300,468
△1,067,543
△13,125
13,219,800

133,836
42,160,000
△59,560,000
△635,000
64,000

△17,837,164

0
△17,837,164
△4,617,364

13,574
41,784

0
55,358

133,836
133,836
189,194

0
0
0
(0)

△4,806,558
(△17,971,000)
△4,806,558
△4,617,364



イ 正 味 財 産 増 減 計 算 書

（令和６年４月１日～令和７年３月31日）
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（単位 円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１ 経 常 増 減 の 部
⑴ 経 常 収 益

特 定 資 産 運 用 益

雑 収 益

経 常 収 益 計

⑵ 経 常 費 用

事 業 費

管 理 費

経 常 費 用 計

当 期 経 常 増 減 額
２ 経 常 外 増 減 の 部
⑴ 経 常 外 収 益

受 取 補 助 金

そ の 他 収 益

経 常 外 収 益 計

⑵ 経 常 外 費 用

特 定 資 産 評 価 損

経 常 外 費 用 計

当 期 経 常 外 増 減 額
当期一般正味財産増減額
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高

Ⅱ 指定正味財産増減の部
１ 受 取 寄 附 金
２ 一般正味財産への振替額
当期指定正味財産増減額
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高

Ⅲ 正味財産期末残高

33,028

427,298

460,326

5,330,884

0

5,330,884

△4,870,558

0

64,000

64,000

0

0

64,000
△4,806,558
150,255,407
145,448,849

0
0
0

1,758,853,578
1,758,853,578
1,904,302,427

23,217

537,986

561,203

4,811,920

0

4,811,920

△4,250,717

0

585,000

585,000

0

0

585,000
△3,665,717
153,921,124
150,255,407

0
0
0

1,758,853,578
1,758,853,578
1,909,108,985

9,811

△110,688

△100,877

518,964

0

518,964

△619,841

0

△521,000

△521,000

0

0

△521,000
△1,140,841
△3,665,717
△4,806,558

0
0
0
0
0

△4,806,558



⑶ 高校奨学金事業

ア 貸 借 対 照 表

（令和７年３月31日現在）
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（単位 円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ 資 産 の 部
１ 流 動 資 産

普 通 預 金
未 収 延 滞 金
前 払 金
未 収 補 助 金
流 動 資 産 合 計

２ 固 定 資 産
⑴ 特 定 資 産

退 職 給 付 引 当 資 産
高 校 奨 学 金 引 当 資 産
高 校 奨 学 金 貸 付 金
未 収 返 還 金
貸 倒 引 当 金
未 収 補 助 金
特 定 資 産 合 計

⑵ そ の 他 固 定 資 産
そ の 他 固 定 資 産 合 計
固 定 資 産 合 計
資 産 合 計

Ⅱ 負 債 の 部
１ 流 動 負 債

未 払 金
預 り 金
前 受 金
流 動 負 債 合 計

２ 固 定 負 債
退 職 給 付 引 当 金
固 定 負 債 合 計
負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部
１ 指 定 正 味 財 産

青 森 県 補 助 金 等
特 定 資 産 運 用 益
通学費等支援対策補助金
指 定 正 味 財 産 合 計
(うち特定資産への充当額)

２ 一 般 正 味 財 産
(うち特定資産への充当額)
正 味 財 産 合 計
負債及び正味財産合計

42,320,070
55,087,142
79,047

0
97,486,259

255,619
6,502,081,530
1,247,787,682
199,173,015
△80,508,253

0
7,868,789,593

0
7,868,789,593
7,966,275,852

971,896
320,916

0
1,292,812

255,619
255,619
1,548,431

7,877,705,650
59,419,712
12,476,000

7,949,601,362
(7,949,042,227)
15,126,059

(△80,252,634)
7,964,727,421
7,966,275,852

38,222,058
46,914,190
73,972

0
85,210,220

121,934
6,330,627,686
1,408,703,534
208,992,938
△71,188,229

0
7,877,257,863

0
7,877,257,863
7,962,468,083

683,261
187,381
206,060
1,076,702

121,934
121,934
1,198,636

7,882,617,650
59,196,733
7,564,000

7,949,378,383
(7,948,446,092)
11,891,064

(△71,066,295)
7,961,269,447
7,962,468,083

4,098,012
8,172,952
5,075
0

12,276,039

133,685
171,453,844
△160,915,852
△9,819,923
△9,320,024

0
△8,468,270

0
△8,468,270
3,807,769

288,635
133,535
△206,060
216,110

133,685
133,685
349,795

△4,912,000
222,979
4,912,000
222,979
(596,135)
3,234,995

(△9,186,339)
3,457,974
3,807,769



イ 正味財産増減計算書

（令和６年４月１日～令和７年３月31日）

12 13

（単位 円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１ 経 常 増 減 の 部
⑴ 経 常 収 益
受 取 補 助 金
受取貸付金補助金振替額
雑 収 益
経 常 収 益 計

⑵ 経 常 費 用
事 業 費
管 理 費
経 常 費 用 計
当 期 経 常 増 減 額

２ 経 常 外 増 減 の 部
⑴ 経 常 外 収 益
受 取 補 助 金
経 常 外 収 益 計

⑵ 経 常 外 費 用
固 定 資 産 費 用
特 定 資 産 評 価 損
経 常 外 費 用 計
当 期 経 常 外 増 減 額
当期一般正味財産増減額
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高

Ⅱ 指定正味財産増減の部
１ 受 取 補 助 金
２ 特 定 資 産 運 用 益
３ 一般正味財産への振替額
当期指定正味財産増減額
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高

Ⅲ 正味財産期末残高

20,659,623
4,912,000
12,555,019
38,126,642

34,891,647
0

34,891,647
3,234,995

0
0

0
0
0
0

3,234,995
11,891,064
15,126,059

4,912,000
222,979

△4,912,000
222,979

7,949,378,383
7,949,601,362
7,964,727,421

20,089,051
4,577,000
9,748,354
34,414,405

43,353,956
0

43,353,956
△8,939,551

1,328,350
1,328,350

0
0
0

1,328,350
△7,611,201
19,502,265
11,891,064

4,577,000
121,060

△5,905,350
△1,207,290
7,950,585,673
7,949,378,383
7,961,269,447

570,572
335,000
2,806,665
3,712,237

△8,462,309
0

△8,462,309
12,174,546

△1,328,350
△1,328,350

0
0
0

△1,328,350
10,846,196
△7,611,201
3,234,995

335,000
101,919
993,350
1,430,269
△1,207,290
222,979
3,457,974



⑷ 大学入学時奨学金事業

ア 貸 借 対 照 表

（令和７年３月31日現在）

13

（単位 円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ 資 産 の 部
１ 流 動 資 産

普 通 預 金
未 収 延 滞 金
前 払 金
流 動 資 産 合 計

２ 固 定 資 産
⑴ 特 定 資 産

退 職 給 付 引 当 資 産
大学入学時奨学金引当資産
大学入学時奨学金貸付金
未 収 返 還 金
貸 倒 引 当 金
特 定 資 産 合 計

⑵ そ の 他 固 定 資 産
そ の 他 固 定 資 産 合 計
固 定 資 産 合 計
資 産 合 計

Ⅱ 負 債 の 部
１ 流 動 負 債

未 払 金
預 り 金
前 受 金
流 動 負 債 合 計

２ 固 定 負 債
退 職 給 付 引 当 金
固 定 負 債 合 計
負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部
１ 指 定 正 味 財 産

青 森 県 補 助 金 等
寄 附 金
指 定 正 味 財 産 合 計
(うち特定資産への充当額)

２ 一 般 正 味 財 産
(うち特定資産への充当額)
正 味 財 産 合 計
負債及び正味財産合計

13,314,823
0

50,640
13,365,463

6,077
0

127,511,518
287,480

0
127,805,075

0
127,805,075
141,170,538

13,283,231
67,017

0
13,350,248

6,077
6,077

13,356,325

127,798,998
0

127,798,998
(127,798,998)

15,215
(0)

127,814,213
141,170,538

14,392,028
0

71,568
14,463,596

0
0

145,656,871
96,868

0
145,753,739

0
145,753,739
160,217,335

14,365,825
95,883

0
14,461,708

0
0

14,461,708

145,753,739
0

145,753,739
(145,753,739)

1,888
(0)

145,755,627
160,217,335

△1,077,205
0

△20,928
△1,098,133

6,077
0

△18,145,353
190,612

0
△17,948,664

0
△17,948,664
△19,046,797

△1,082,594
△28,866

0
△1,111,460

6,077
6,077

△1,105,383

△17,954,741
0

△17,954,741
(△17,954,741)

13,327
(0)

△17,941,414
△19,046,797



イ 正味財産増減計算書

（令和６年４月１日～令和７年３月31日）

14 15

（単位 円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１ 経 常 増 減 の 部
⑴ 経 常 収 益
受 取 補 助 金
受取貸付金補助金振替額
特 定 資 産 運 用 益
雑 収 益
経 常 収 益 計

⑵ 経 常 費 用
事 業 費
管 理 費
経 常 費 用 計
当 期 経 常 増 減 額

２ 経 常 外 増 減 の 部
⑴ 経 常 外 収 益
受 取 補 助 金
そ の 他 収 益
経 常 外 収 益 計

⑵ 経 常 外 費 用
特 定 資 産 評 価 損
経 常 外 費 用 計
当 期 経 常 外 増 減 額
当期一般正味財産増減額
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高

Ⅱ 指定正味財産増減の部
１ 受 取 補 助 金
２ 一般正味財産への振替額
当期指定正味財産増減額
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高

Ⅲ 正味財産期末残高

11,781,985
23,954,741

0
13,327

35,750,053

35,736,726
0

35,736,726
13,327

0
0
0

0
0
0

13,327
1,888
15,215

6,000,000
△23,954,741
△17,954,741
145,753,739
127,798,998
127,814,213

11,680,107
10,291,297

0
159

21,971,563

21,971,404
0

21,971,404
159

0
0
0

0
0
0
159
1,729
1,888

3,600,000
△10,291,297
△6,691,297
152,445,036
145,753,739
145,755,627

101,878
13,663,444

0
13,168

13,778,490

13,765,322
0

13,765,322
13,168

0
0
0

0
0
0

13,168
159

13,327

2,400,000
△13,663,444
△11,263,444
△6,691,297
△17,954,741
△17,941,414



⑸ 通学費等支援対策事業

ア 貸 借 対 照 表

（令和７年３月31日現在）

15

（単位 円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ 資 産 の 部
１ 流 動 資 産

普 通 預 金
未 収 延 滞 金
前 払 金
流 動 資 産 合 計

２ 固 定 資 産
⑴ 特 定 資 産

退 職 給 付 引 当 資 産
通学費等支援対策補助金引当資産(基金)
未 収 返 還 金
貸 倒 引 当 金
特 定 資 産 合 計

⑵ そ の 他 固 定 資 産
そ の 他 固 定 資 産 合 計
固 定 資 産 合 計
資 産 合 計

Ⅱ 負 債 の 部
１ 流 動 負 債

未 払 金
預 り 金
前 受 金
流 動 負 債 合 計

２ 固 定 負 債
退 職 給 付 引 当 金
固 定 負 債 合 計
負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部
１ 指 定 正 味 財 産

青 森 県 補 助 金 等
特 定 資 産 運 用 益
寄 附 金
指 定 正 味 財 産 合 計
(うち特定資産への充当額)

２ 一 般 正 味 財 産
(うち特定資産への充当額)
正 味 財 産 合 計
負債及び正味財産合計

0
0
0
0

0
84,737,498

0
0

84,737,498

0
84,737,498
84,737,498

0
0
0
0

0
0
0

84,730,000
7,326
0

84,737,326
(84,737,326)

172
(172)

84,737,498
84,737,498

0
0
0
0

0
89,647,754

0
0

89,647,754

0
89,647,754
89,647,754

0
0
0
0

0
0
0

89,642,000
5,582
0

89,647,582
(89,647,582)

172
(172)

89,647,754
89,647,754

0
0
0
0

0
△4,910,256

0
0

△4,910,256

0
△4,910,256
△4,910,256

0
0
0
0

0
0
0

△4,912,000
1,744
0

△4,910,256
(△4,910,256)

0
(0)

△4,910,256
△4,910,256



イ 正味財産増減計算書

（令和６年４月１日～令和７年３月31日）

16 17

（単位 円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１ 経 常 増 減 の 部
⑴ 経 常 収 益
受 取 補 助 金
特 定 資 産 運 用 益
雑 収 益
経 常 収 益 計

⑵ 経 常 費 用
事 業 費
管 理 費
経 常 費 用 計
当 期 経 常 増 減 額

２ 経 常 外 増 減 の 部
⑴ 経 常 外 収 益
受 取 補 助 金
そ の 他 収 益
経 常 外 収 益 計

⑵ 経 常 外 費 用
特 定 資 産 評 価 損
経 常 外 費 用 計
当 期 経 常 外 増 減 額
当期一般正味財産増減額
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高

Ⅱ 指定正味財産増減の部
１ 受 取 補 助 金
２ 特 定 資 産 運 用 益
３ 一般正味財産への振替額
当期指定正味財産増減額
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高

Ⅲ 正味財産期末残高

4,912,000
0
0

4,912,000

4,912,000
0

4,912,000
0

0
0
0

0
0
0
0
172
172

0
1,744

△4,912,000
△4,910,256
89,647,582
84,737,326
84,737,498

4,577,000
0
0

4,577,000

4,577,000
0

4,577,000
0

0
0
0

0
0
0
0
172
172

0
1,883

△4,577,000
△4,575,117
94,222,699
89,647,582
89,647,754

335,000
0
0

335,000

335,000
0

335,000
0

0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
△139

△335,000
△335,139
△4,575,117
△4,910,256
△4,910,256



⑹ 財 産 目 録

（令和７年３月31日現在）

17

（単位 円）

科 目 金 額

Ⅰ 資 産 の 部
１ 流 動 資 産

現 金 預 金
未 収 金
貸 倒 引 当 金
前 払 金
流 動 資 産 合 計

２ 固 定 資 産
⑴ 基 本 財 産

定 期 預 金
基 本 財 産 合 計

⑵ 特 定 資 産
退 職 給 付 引 当 資 産
減 価 償 却 引 当 資 産
あおしんすまいる奨学会基金
大 学 奨 学 金 引 当 資 産
大 学 奨 学 金 貸 付 金
高 校 奨 学 金 引 当 資 産
高 校 奨 学 金 貸 付 金
大学入学時奨学金貸付金
通学費等支援対策補助金引当資産(基金)
未 収 返 還 金
貸 倒 引 当 金
特 定 資 産 合 計

⑶ そ の 他 固 定 資 産
建 物
建 物 付 属 設 備

什
じゆう

器 備 品
そ の 他 固 定 資 産 合 計
固 定 資 産 合 計
資 産 合 計

Ⅱ 負 債 の 部
１ 流 動 負 債

未 払 金
預 り 金
流 動 負 債 合 計

２ 固 定 負 債
退 職 給 付 引 当 金
固 定 負 債 合 計
負 債 合 計
正 味 財 産

88,061,549
62,015,463

0
200,575

2,500,000
2,500,000

5,550,987
19,837,640
21,132,225

1,335,980,198
532,237,000
6,502,081,530
1,247,787,682
127,511,518
84,737,498
205,780,495
△82,280,253
10,000,356,520

86,101,284
8,551,085

1,443,101
96,095,470

14,998,765
545,070

5,550,987

150,277,587

10,098,951,990

15,543,835

5,550,987

10,249,229,577

21,094,822
10,228,134,755



⑺ 財務諸表に対する注記
１ 重要な会計方針
⑴ 固定資産の減価償却の方法
建物及び什器備品 … 定額法による。

⑵ 引当金の計上基準
退職手当引当金 … 職員の退職給付金の支給に備えるため、自己都合による期末要支給額を計

上。
貸倒引当金 … 基準に応じて必要額を計上。

⑶ 消費税等の会計処理 … 消費税等の会計処理は、税込み方式による。
２ 会計方針の変更
該当なし

３ 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

18 19

（単位 円）
科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基 本 財 産
定 期 預 金
小 計
特 定 資 産
退職給付引当資産
減価償却引当資産
あおしんすまいる奨学会基金
大学奨学金引当資産
大学奨学金貸付金
大学奨学金未収返還金
大学奨学金貸倒引当金
高校奨学金引当資産
高校奨学金貸付金
高校奨学金未収返還金
高校奨学金貸倒引当金
大学入学時奨学金引当資産
大学入学時奨学金貸付金
大学入学時奨学金未収返還金
通学費等支援対策補助金引当資産(基金)
小 計
合 計

2,500,000
2,500,000

4,739,981
19,837,640
30,132,225

1,293,820,198
591,797,000
6,955,000
△1,836,000
6,330,627,686
1,408,703,534
208,992,938
△71,188,229

0
145,656,871

96,868
89,647,754

10,057,983,466
10,060,483,466

0
0

811,006
0
0

155,235,000
61,688,000
1,680,000
64,000

322,425,844
112,559,000
24,949,843

0
0

6,000,000
287,480
1,744

685,701,917
685,701,917

0
0

0
0

9,000,000
113,075,000
121,248,000
2,315,000

0
150,972,000
273,474,852
34,769,766
9,320,024

0
24,145,353
96,868

4,912,000
743,328,863
743,328,863

2,500,000
2,500,000

5,550,987
19,837,640
21,132,225

1,335,980,198
532,237,000
6,320,000
△1,772,000
6,502,081,530
1,247,787,682
199,173,015
△80,508,253

0
127,511,518
287,480

84,737,498
10,000,356,520
10,002,856,520



４ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

５ 担保に供している資産 該当なし
６ 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

19

（単位 円）

科 目 当期末残高 (うち指定正味財
産からの充当額）

(うち一般正味財
産からの充当額）

(うち負債に
対応する額）

基 本 財 産
定 期 預 金
小 計
特 定 資 産
退職給付引当資産
減価償却引当資産
あおしんすまいる奨学会基金
大学奨学金引当資産
大学奨学金貸付金
大学奨学金未収返還金
大学奨学金貸倒引当金
高校奨学金引当資産
高校奨学金貸付金
高校奨学金未収返還金
高校奨学金貸倒引当金
大学入学時奨学金引当資産
大学入学時奨学金貸付金
大学入学時奨学金未収返還金
通学費等支援対策補助金引当資産(基金)
小 計
合 計

2,500,000
2,500,000

5,550,987
19,837,640
21,132,225

1,335,980,198
532,237,000
6,320,000
△1,772,000
6,502,081,530
1,247,787,682
199,173,015
△80,508,253

0
127,511,518
287,480

84,737,498
10,000,356,520
10,002,856,520

( 1,000,000)
( 1,000,000)

( －)
( －)
( 21,132,225)
( 1,335,980,198)
( 422,873,380)
( －)
( －)
( 6,502,081,530)
( 1,247,787,682)
( 199,173,015)
( －)
( －)
( 127,511,518)
( 287,480)
( 84,737,326)
( 9,941,564,354)
( 9,942,564,354)

( 1,500,000)
( 1,500,000)

( －)
( 19,837,640)
( －)
( －)
( 109,363,620)
( 6,320,000)
( △1,772,000)
( －)
( －)
( －)
( △80,508,253)
( －)
( －)
( －)
( 172)
( 53,241,179)
( 54,741,179)

( －)
( －)

( 5,550,987)
( －)
( －)
( －)
( －)
( －)
( －)
( －)
( －)
( －)
( －)
( －)
( －)
( －)
( －)
( 5,550,987)
( 5,550,987)

（単位 円）
科 目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建 物
建 物 附 属 設 備
中 庭 等
電 気 設 備
給 排 水 空 調 設 備
什
じゆう

器 備 品
合 計

253,239,156
85,510,924
4,608,579
48,204,525
32,697,820
10,695,775
349,445,855

167,137,872
76,959,839
4,147,722
43,384,078
29,428,039
9,252,674
253,350,385

86,101,284
8,551,085
460,857
4,820,447
3,269,781
1,443,101
96,095,470



７ 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

８ 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
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（単位 円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当 期
減 少 額 当期末残高 貸借対照表上

の記載区分
補助金
基 本 財 産
出 捐 金
大 学 奨 学 金
貸 付 補 助 金
通学費等支援対策
補助金(特別会計2)
高 校 奨 学 金
貸 付 補 助 金
大 学 入 学 時
奨学金貸付補助金
通学費等支援対策
補助金(特別会計4)

青森県

青森県

青森県

青森県

青森県

青森県

1,000,000

1,736,438,000

7,564,000

7,882,617,650

145,753,739

89,642,000

0

0

4,912,000

0

6,000,000

0

0

0

0

4,912,000

23,954,741

4,912,000

1,000,000

1,736,438,000

12,476,000

7,877,705,650

127,798,998

84,730,000

指定正味財産

指定正味財産

指定正味財産

指定正味財産

指定正味財産

指定正味財産

合 計 9,863,015,389 10,912,000 33,778,741 9,840,148,648

（単位 円）
内 容 金 額

経常収益への振替額
基 本 財 産 受 取 利 息
民間補助金で購入した備品の減価償却分
通学費等支援対策高校奨学金一部返還免除
奨 学 金 返 還 金 返 納
家庭福祉対策大学入学時奨学金返還免除
通学費等支援対策補助金へ
経常外収益への振替額
受 取 寄 附 金 の 指 定 解 除 額

合 計

33,836,541
50

57,750
4,912,000
10,508,899
13,445,842
4,912,000
9,000,000
9,000,000
42,836,541




